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1۳1 روستای در محاصره سیلاب چابهار 
دشتیاری نیازمند یاری

و  هماهنگی  پیشگیری،  ستاد  جانشین 
معاون  و  بحران  به  پاسخ  عملیات  فرماندهی 
عمرانی فرمانداری شهرستان ویژه چابهار گفت: 
روستای   ۱۰ و  پیرسهراب  بخش   در  روستا   ۱۲۱
در  گذشته،  ساعت   ۲۴ بارندگی  پی  در  پلان 
به  دسترسی  راه های  و  هستند  آب  محاصره 
این روستاها قطع و نیازمند امداد رسانی فوری 
هستند. دادکریم بلوچ روز پنجشنبه اظهارکرد: 
براثر شدت بارش ها آب به داخل منازل هشت 
امدادی  به کمک های  نیاز  و  نفوذ کرده  روستا 

فوری دارند.
وی با بیان اینکه سد زیردان سریز شده و آب 
در پائین دست سد با حجم بسیار بالا در جریان 
است، عنوان کرد: نیاز هست هر چه سریعتر 
امدادرسانی فوری انجام شود و مسوولان استانی 
و کشوری برای خدمات رسانی نیروی انسانی و 

تجهیزات را بسیج کنند.
معاون عمرانی فرماندار چابهار از تلاش های 
و  کرد  قدردانی  بحران  مدیریت  ستاد  اعضای 
گفت: با توجه به هشدار قرمز تمامی اعضای 
استقرار  به  نسبت  و  کامل  آمادگی  در  ستاد 
اقدام کنند.وی  ماشین آلات ها در اسرع وقت 
ادامه داد: سه تیم عملیاتی آب و فاضلاب در 
چابهار و بخش های تابعه مستقر و ماشین آلات 
راهداری در محل مورد نظر آماده خدمات رسانی 

خسارت های احتمالی هستند.
۱۳ مادر باردار گرفتار در سیلاب با قایق در 

چابهار جابجا شدند
در  هم  چابهار  برق  توزیع  امور  افزود:  بلوچ 
آمادگی کامل قرار دارد و در بارش قبلی ۲ ترانس 
که دچار حادثه و چندین اصله تیر برق که دچار 
ممکن  زمان  کمترین  در  بود  شده  شکستگی 
ادامه داد: در شهر چابهار  تعویض شدند.وی 
کمترین خاموشی را در بارندگی های قبلی شاهد 
بودیم و ۱۳ تیم عملیاتی در حوزه برقرسانی در 
آماده باش کامل هستند و امیدواریم کمترین 
خاموشی را در بارش های پیش رو داشته باشیم.
معاون عمرانی فرمانداری چابهار گفت: بیش 
از ۱۰۰ نفر که در زمین های کشاورزی رفته بودند 
در محاصره سیل بودند که با قایق با همکاری 

شیلات جابجا شدند.
گرفتار  باردار  مادر  اینکه ۱۳  به  اشاره  با  وی 
شدند،  جابجا  چابهار  در  قایق  با  سیلاب  در 
خاطرنشان کرد: متاسفانه با وجود پیگیری های 
از سوی  بالگردی  مکرر فرمانداری چابهار هیچ 
و  چابهار  ایرانشهر،  پزشکی  علوم  دانشگاه 
جمعیت هلال احمر استان به مناطق سیلزده 
جهت نجات مادران باردار، بیماران بدحال و افراد 
گرفتار در سیلاب اعزام نشده که جای گلایمندی 

شدید است.
بلوچ با بین اینکه از سپاه چابهار برای بسیج 
نیروها و امکانات نهایت قدردانی می شود که در 
ابتدای سیل در کنار ستاد بحران حضور دارند 
خط  روی  سوخت  جایگاه های  تمامی  افزود: 
خدمات رسانی هستند و هیچ مشکلی در این 

زمینه نداریم.
وی با اشاره به اینکه در حوزه بهداشت و درمان 
اقدامات بسیار خوبی انجام گرفته است، افزود: 
خدمات رسانی به کسانی که نیازمند خدمت در 
حوزه بهداشت و درمان هستند در حال انجام 
و امیدواریم که در مراکز بهداشتی روستایی در 

مرحله اول خدمات رسانی صورت گیرد.
تشدید فعالیت سامانه بارشی در منطقه

تشریح  با  چابهار  هواشناسی  اداره  رییس 
سامانه به اعضای ستاد بحران چابهار گفت: به 
قرمز؛ شاهد  هواشناسی سطح  استناد هشدار 
تشدید فعالیت سامانه بارشی در منطقه خواهیم 
بود.محمدرضا سالاری فنودی افزود: نوع مخاطره 
بصورت رگبار شدید و رعد و برق با احتمال تگرگ 

و تند باد لحظه ای خواهد بود.
در  ها  بارش  اثر  منطقه  داد:  ادامه  وی 
کنارک،  چابهار،  دشتیاری،  های  شهرستان 
جنوب  راسک،  سرباز،  نیکشهر،  قصرقند، 
مهرستان، سراوان و سیب و سوران خواهد بود.
رییس اداره هواشناسی چابهار اثر مخاطره این 
سامانه را سیلاب شهری و روستایی و طغیان 
رودخانه ها عنوان کرد و گفت: این بارش ها باعث 
خسارت به محصولات کشاورزی، وقوع صاعقه، 
سرزیر شدن مجدد سدها، تشدید خسارات به 

تاسیسات و زیر ساخت ها خواهد شد.

مزایای مصرف آب؛ نوشیدن آب 
گرم بهتر است یا آب سرد؟

مانند تسهیل هضم  آب گرم مزایای خاصی 
غذا، کمک به سم زدایی، ترویج آرامش عضلانی 
دارد.آب  بدن  در  مواد مغذی  تسریع جذب  و 
یک ماده حیاتی برای حفظ سلامت کلی و بهبود 
عملکرد بدن است؛ از همین رو، دمای آبی که 
مصرف می کنیم ممکن است تأثیر متفاوتی بر 
سلامت ما بگذارد. مصرف مداوم این نوشیدنی 
بدون کالری و مفید، برای عملکردهای مختلف 
بدن از جمله هضم، جذب مواد مغذی، گردش 
خون و تنظیم دما ضروری است. به همین علت 
است که از گذشته تا امروز بر هیدراتاسیون یا 
آبرسانی بدن تأکید فراوانی شده است؛ چرا که 

این امر در راستای حفظ تندرستی است.
برای  بدن  سلول های  تمام  که  است  بدیهی 
عملکرد درست به آب نیاز دارند، اما زیاده روی 
در نوشیدن آب می تواند در عملکرد اندام ها خلل 
ایجاد کند. این مشکل زمانی به وجود می آید که 
مصرف آب روزانه شما بیش از نیاز بدن باشدکه 
به آن اوُرِ هیدراتاسیون )overhydration( یا 

هیدراتاسیون بیش از حد گفته می شود.
آب  میزان  تعیین  برای  واحدی  فرمول  هیچ 
مصرفی روزانه وجود ندارد، هرچند دستورالعمل 
رایج »نوشیدن هشت لیوان آب در روز« شروع 
خوبی برای تأمین آب بدن است. شما باید میزان 
مصرف آب خود را با توجه به شرایط محیطی، 
مانند  شرایطی  و  کلی  سلامت  ورزشی،  رژیم 
بارداری یا شیردهی در حدود این مقدار تنظیم 

کنید.
برتری مصرف آب گرم نسبت به آب سرد 

چیست؟
۱. هضم و متابولیسم

نوشیدن آب گرم با افزایش جریان خون در 
بهبود  را  غذا  هضم  می تواند  گوارش  دستگاه 
و  غذا  کامل  تجزیه  به  موضوع  این  ببخشد. 
جذب مؤثرتر مواد مغذی کمک می کند. آب گرم 
می تواند غدد گوارشی را تحریک کرده و هضم را 
آسان تر کند. علاوه بر این، آب گرم ممکن است 
به طور موقت سرعت متابولیسم را افزایش دهد 

و به مدیریت وزن کمک کند.
روز  آغاز  در  گرم  آب  لیوان  یک  نوشیدن 
می تواند متابولیسم را تحریک کرده و سیستم 
گوارشی را فعال کند. این موضوع به دفع مواد 
زائد و ارتقای متابولیسم سالم در طول روز کمک 

می کند.
۲. سم زدایی

آب گرم سموم را از بدن دفع کرده و تا حدودی 
با  گرم  آب  فرآیند سم زدایی کمک می کند.  به 
افزایش تعریق و بهبود عملکرد کلیه، سم زدایی 
را تقویت می کند و باعث تسهیل دفع مواد زائد 

از بدن می شود.
۳. آرامش عضلانی

شدن  شل  به  می تواند  گرم  آب  مصرف 
ماهیچه ها و کاهش تنش های عضلانی کمک 
کند. نوشیدن آب گرم برای کسانی که درد یا 
آب  است.  مفید  دارند،  عضلانی  گرفتگی های 
گرم با بهبود گردش خون، ماهیچه ها را منبسط 
می کند، اسپاسم عضلانی را کاهش می دهد و 
باعث آرامش و راحتی عضلات می شود. نوشیدن 
هوشمندانه  اقدام  یک  ورزش  از  بعد  گرم  آب 
است؛ زیرا به آرامش عضلانی کمک می کند و هر 

گونه درد یا سفتی عضلانی را کاهش می دهد.
۴. آبرسانی

آب گرم و سرد هر دو می توانند بدن را هیدراته 
کنند، اما باور بر این است که آب گرم سریع تر 
توسط بدن جذب می شود. بدن آب را عمدتاً از 
هرچه  و  می کند  گوارش جذب  دستگاه  طریق 
طور  به  است  ممکن  باشد،  گرم تر  آب  دمای 
مؤثرتری جذب شود؛ زیرا با دمای داخلی بدن 

مطابقت دارد.
را  خود  خاص  فواید  دو  هر  سرد  و  گرم  آب 
از نظر هضم،  دارند، آب گرم مزایای بیشتری 
سم زدایی، آرامش عضلانی و ... دارد. نوشیدن 
آب گرم در طول روز، به ویژه در ابتدای صبح 
یا بعد از فعالیت بدنی، یک گام مهم در راستای 

ارتقای سلامت کلی است.

هم  زمستان  فصل  در  حتی  کوه ها  قله  دیگر 
پوشیده از برف نیست. یخچال های دائمی موجود در 
قله های مرتفع در حال ذوب شدن هستند و مرز این 
یخچال ها در حال پسروی به سمت ارتفاعات بالاتر 
است. افزایش میانگین دمای کشور باعث کاهش 
پوشش برفی قله های اصلی ایران شده است و ذوب 
یخچال ها، آینده ای نگران کننده را پیش روی منابع 

آب کشور ترسیم می کند.
افت بارش برف طی یک دهه اخیر

به گزارش اقتصاد آنلاین، کارشناسان بار ها درباره 
کاهش ذخایر برفی ایران هشدار داده اند. آن ها در 
چنین شرایطی لزوم توجه بیشتر به مدیریت منابع 
آب را گوشزد کرده اند، اما عموما با بارش چند قطره 
فراموشی  دست  به  هشدار ها  همه  باران،  و  برف 
سپرده می شود. اما آیا بارش های اخیر توانسته است 
کسری های بارش برف را جبران کرده و ذخیره خوبی 

از منابع برفی در کشور به جای بگذارد؟
فیروز قاسم زاده سخنگوی صنعت آب کشور در 
ذخایر  درباره وضعیت  آنلاین«  »اقتصاد  با  گفتگو 
برفی ناشی از بارش های اخیر بیان می کند: با توجه 
به فعالیت سامانه بارشی سرد در سطح کشور در 
هفته اول اسفند ماه بارش برف در بخش های غربی، 
شمالی و مرکز ایران رخ داده است. این مسئله باعث 

بهبود نسبی ذخایر برفی کشور شد.
تامین سرمایه نوین

او ادامه می دهد: مقایسه وضعیت برف کشور بر 
اساس داده های ماهواره ی نشانگر این است که آب 
معادل برف در شرایط مشابه متوسط ۲۰ ساله قرار 
دارد، اما نسبت به سال گذشته دارای کاهش هفت 
درصدی است.قاسم زاده می گوید: سال گذشته بارش 
وضعیت  بهبود  باعث  ماه  بهمن  در  مناسب  برف 
ذخایر برفی کشور شده بود.او اضافه می کند: البته 
کشور  آبریز  حوضه های  سطح  در  وضعیت  این 
متفاوت است و حوضه هایی نظیر زاینده رود و کارون 
بزرگ نسبت به سال گذشته با کاهش جدی ذخایر 

برفی مواجه هستند. 
به گفته سخنگوی صنعت آب کشور، حوضه هایی 
نظیر ارس و سفید رود بزرگ نسبت به سال گذشته 
در شرایط بهتری قرار دارند.او اضافه می کند: به دلیل 
تغییرات اقلیمی و گرمایش زمین سهم بارش های برف 
در سال های اخیر کاهش داشته است و بررسی روند 
عمومی پوشش برفی کشور طی ۱۰ سال گذشته، 
البته در  این بخش است.  نزولی در  نشانگر روند 
برخی سال ها نظیر سال های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸، افزایش 

برف نیز وجود داشته است.
قاسم زاده توضیح می دهد: حدود ۷۰ درصد بارش 
ایران در فصول زمستان و پاییز انجام می شود لذا 
بارش برف در این فصول به عنوان یک ذخیره آبی 
از فصل های پربارش برای فصول گرم و کم بارش به 
حساب می آید.او درباره تبعات کاهش پوشش برفی 
در کشور بیان می کند: کاهش پوشش برف، عمدتا 

دارای تبعاتی نظیر کاهش آورد جریانات رودخانه ای 
در فصول گرم، کاهش آبدهی چشمه ها، عدم امکان 
مخازن  در  جریان  مناسب  تنظیم  و  ذخیره سازی 
سدها، اختلال در عملکرد آن ها نسبت به اهداف 
تعیین شده، کاهش تغذیه منابع آب زیرزمینی و ... 

خواهد بود.
نگرانی از کاهش ذخیره برفی

نیز  هواشناسی  سازمان  رئیس  تاجبخش  سحر 
در گفتگو با »اقتصاد آنلاین« وضعیت ذخایر برفی 
کشور را نگران کننده توصیف می کند.او می گوید: 
در مجموع با توجه به چهار سال خشکسالی پیاپی، 
و  کشور  آبی  منابع  روی  پیش  مناسبی  وضعیت 

ذخایر برفی آننیست.
نشان  اطلاعات ۲۰۲۳  اضافه می کند:  تاجبخش 
ندارد.  مناسبی  شرایط  دما  افزایش  روند  می دهد، 
شاهد  اخیر  سال های  طی  را  افزایش ها  بیشترین 

بوده ایم.
او با اشاره به بررسی روند تغییرات دما از گذشته 

در  دما  افزایش  بیشترین  می کند:  بیان  حال،  تا 
سال های اخیر اتفاق افتاده است و یک اقلیم بسیار 
گرم در دنیا حاکم شده است. احتمال افزایش بیشتر 

دما در آینده هم وجود دارد.
به گفته رئیس سازمان هواشناسی رکورد گرمترین 
اقلیمی  تغییرات  روند  و  شد  ثبت  در ۲۰۲۳  سال 
سبب شده رخداد ها و پدیده های حدی به صورت 
دهد.او  رخ  ایران  و  جهان  سطح  در  جدی  بسیار 
در  بارش ها  کاهش  و  دما  افزایش  می کند:  اضافه 
اکثر کشور های منطقه سطح غرب آسیا اتفاق افتاده 
است و بیشترین افزایش دما در کشور های ایران و 
عراق رخ داده است. به عبارتی ایران و عراق گرمترین 
و افغانستان و آذربایجان کم بارش ترین کشور های 

غرب آسیا هستند.
تاجبخش اضافه می کند: اکنون بیش از سه سال 
قرار  شرایط خشکسالی  در  کشور  که  است  نیم  و 
در  زمستان  بارش های  اگر  حتی  یعنی  این  دارد. 
محدوده نرمال و حتی بیشتر باشد، به طور قطع کم 

بارشی های گذشته را جبران نمی کند.
بارش برف، مهم ترین عامل افزایش ذخیره منابع 
آبی است. بارش برف در ارتفاعات به تغذیه منابع 
بارش  می کند.  توجهی  قابل  کمک  زیرزمینی  آب 
ایجادرواناب  دلیل  به  پایین دست  و  بالا  در  باران 
مشکل  دریاچه ها،  یا  دریا  به  شدن  جاری  و 
پوشش های  ولی  نمی کند،  حل  را  ذخیره سازیآب 
آب  منابع  تغذیه  در  مهمی  بسیار  نقش  برفی 
استراتژیک ایران یعنی ذخایر آب زیرزمینی دارند.  
در شرایطی که بیش از ۵۰ درصد از منابع آبی ایران 
از طریق چاه ها تامین می شود و اضافه برداشت 
از آب زیرزمینی، زمینه فرونشست گسترده را در 
ایران فراهم کرده است، حل مشکل فرونشست در 
گرو تغذیه منابع آب زیرزمینی و مقابله با برداشت 
بیش از حد از چاه ها است؛ بنابراین بارش برف در 
ایران اهمیت بسیار بالایی دارد و در صورت افت 
سطح پوشیده از برف، زمینه تشدید بحران منابع 

آب در کشور فراهم می شود.

سهم بسیاری از تهرانی ها از برف اسفند ماه تنها سوز زمستانی بود. 
باوجود بارش، برفی در معابر ننشست این درحالی بود که دربرخی 

از مناطق تهران به دلیل بارش سنگین برف مدارس غیرحضوری شد.
برخی شهروندان ساکنان مناطق شمالی تهران از معابر پر برف و 
لغزنده گلایه داشتند و تصاویری را در فضای مجازی منتشر می کردند 
که نسبتی با خیابان های مرکزی و جنوبی پایتخت نداشت. یکی از 
اعلام کرده که  بارها  آجودانیه می گوید: »شهرداری  ساکنان محله 
معابر اصلی باز است اما وقتی امکان تردد در کوچه ها به دلیل برف 
سنگین وجود ندارد و نمی توانیم خودروی خود را از خانه بیرون بیاوریم 

چگونه به معبر اصلی برسیم.«
او توضیح می دهد: »یکی از خودروهای برف روبی به دلیل فرسودگی 

در میانه کوچه آنها خراب و متوقف شده است.«
به گزارش خبرآنلاین، این تنها گلایه شهروندان شمال تهران نبود، 
درحالی که سایت و کانال خبری روابط عمومی شهرداری اخبار برف 
روبی معابر و خیابان های پاکسازی شده را نشان می داد و روزنامه 
ارگان شهرداری برای عملکرد مدیریت شهری برای برف روبی چند 
دنبال  به  هم  را  کامل شهروندان  رضایت  که  پایتخت  برفی  نقطه 
نداشت از تیتر ۹۶ ساعت نبرد با برف! استفاده کرده بود، کانال های 
خبری شهری تصاویر و فیلم های شهروندانی را منتشر می کردند که 
ساعت ها در ترافیک معطل مانده و کوچه های پر برف شان لغزنده و 

پر خطر بود.
مدیران شهری تاخیر در برف روبی را انکار هم نکردند

یک  منطقه  شهرداری  شهری  خدمات  معاون  صفایی،  احسان 
عمومی شهرداری  روابط  روز چهارشنبه سایت  که ظهر  در خبری 
منتشر کرد گفته بود: »پاکسازی اکثر پل های عابر پیاده انجام شده، 
ایستگاه های اتوبوس، پایانه های تاکسیرانی و اتوبوسرانی و پل های 
عابرپیاده تقریبا بدون مشکل هستند. به طوری که نیروهای خدمات 
پاکسازی  حال  در  حاضر  حال  در  یک  منطقه  شهرداری  شهری 
ایستگاه های حمل و نقل عمومی هستند.«او با بیان اینکه »معابر 
درجه یک و بزرگراهی، معابر اصلی، فرعی درجه دو و سه باز هستند«، 

ادامه داد: »فقط در کوچه های بن بست و خیابان های بالادست مثل 
ناحیه ۳و۴ منطقه مقداری برف وجود دارد که تا ظهر رفع می شود. 
البته مجددا بارش برف در حال آغاز شدن است و طبق پیش بینی ها تا 
۱۰ شب ادامه دارد. نیروهای خدمات شهری شهرداری منطقه امشب 

هم در حالت آماده باش کامل قرار دارند.«
در  هم  تهران  شهرداری  شهری  خدمات  معاون  نظری  حسین 
خصوص عملکرد شهرداری در روزهای برفی پایتخت توضیح داده 
است: »در سه شب گذشته بارش خوبی را در مناطق ۱، ۲، ۳،۴، ۵ 
و ۲۲ شاهد بودیم که در پی آن نیروهای انسانی و تجهیزات در معابر 
پایتخت مستقر شدند و به محض بارش، تلاش خود را برای برف روبی 
انجام دادند. نیروهای خدمات شهری در مناطق شمالی همچنان در 
معابر مستقر و در تلاش هستند که شهروندان با آرامش و آسایش 
بیشتری تردد داشته باشند، اما همکاری متقابلی را نیز از شهروندان 
انتظار داریم. از شهروندان درخواست می کنیم وسایل نقلیه خود را 
به زنجیر چرخ و یا لاستیک های یخ شکن مجهز کنند؛ با این وجود ما 
با استفاده از تیغه های برف روبی و شن پاشی در حال بازگشایی معابر 
هستیم تا تردد روان تر باشد.«به گفته او مسیری که به علت بارش 
برف کاملاً مسدود شده باشد، شاهد نیستیم؛ هرچند ترافیک ناشی از 

سرعت پایین خودروها به دلیل بارش برف ایجاد می شود.
مخزن های خالی از شن در روزهای برفی تهران!

است که  از گلایه های شهروندان مخازن خالی شن  دیگر  یکی 
علیرضا جعفری مدیرکل خدمات شهری شهرداری آن را رد و اعلام 
می کند : مخازن شن و نمک هم مدام در حال پایش هستند تا در 
صورت خالی شدن اقدام به شارژ شود تا در دسترس شهروندان باشد.

با وجود آن که مدیران شهری تاکید دارند پاکسازی معابر انجام شده 
اما سرهنگ احسان مومنی معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ 
به شهروندان مناطق شمالی تهران توضیه می کند که از خانه خارج 
نشوند.او تاکید می کند: توصیه پلیس در این مواقع این است که اگر 
شهروندان در زمان بارش ها کار ضروری ندارند واقعا از خانه خارج 
نشوند و از پشت پنجره ها به همراه خانواده خود زیبایی بارش برف 

را تماشا کنند. در این شرایط شهروندان از ترددهای غیر ضروری جدا 
خودداری کنند و اگر مجبور شدند از منزل خارج شوند حتما وسیله 
نقلیه خود را بازدید کنند. منظور از بازدید این است که حتما برف پاک 
کن، عاج لاستیک ها، سیستم گرمایشی و چراغ های وسیله نقلیه را از 

نظر سالم بودن بررسی کنند.«
شهرداری تهران بارها در همه سال ه او دورها از بارش هر برفی 
زیادی در  این درحالی است که پژوهش های  غافلگیر شده است، 
این زمینه انجام و راهکارهایی ارائه شده است. شهرداری تهران در 
پژوهشی درخصوص مواجهه با بحران سفید پایتخت تاکید کرده است 
که مدیریت و کنترل برف و یخ در فضای شهری نوعی وضعیت بحرانی 
تلقی شده که نیاز به برنامه های مدیریت بحران ویژه خود را دارد. یکی 
از مهم ترین اقدامات آن است که خیابان ها و معابر شهری در شب  یا 

روز از برف و یخ پاک شوند.
در این تحقیقات اشاره شده که در حالی که نمی توان از وقوع برف 
جلوگیری کرد می توان با اعمال روش های خاصی اثرات بحران سفید را 
تا حدود زیادی کاهش داد. به عنوان مثال از آنجا که هنگام توفان های 
از برف هایی که از فضای جانبی خیابان ها به  برف برخی از معابر 
همراه باد آورده می شوند پوشانده می شود، در برنامه های مقابله با 
بحران برف معمولا تلاش می شود تا با شناسایی آنها و اتخاذ تدابیر 
مناسب مانند استفاده از دیواره های نرده ای یا پوشش گیاهی از ورود 
برف به درون خیابان ها جلوگیری کرد. آمادگی در برابر بحران های 
سفید امکان پذیر است؛ ازجمله این آمادگی ها مربوط به تجهیزات و 
ماشین آلات است. شهرهایی که برف برای آنها در زمستان مسئله 
جدی است، وسایل و تجهیزات مورد نیاز خود را تهیه و هرساله قبل 
از شروع فصل زمستان آنها را تجهیز و آماده سازی می کنند. این کار 
معمولا دارای برنامه زمان بندی مخصوص خود است.با وجود ترافیک 
سنگین ، معابر پر برف امسال اعضای شورای شهر تهران برخلاف 
سال های گذشته گلایه از عملکرد برفی مدیران شهری نداشتند. برخی 
از کاربران فضای مجازی دلیل آن را سرگرم بودن آنها در ستادهای 

انتخاباتی عنوان می کردند.

کاهش بارش برف در ایران طی یک دهه اخیر

بحران ذخایر برفی 
گروه جامعه - پوشش برفی برای کشور خشکی نظیر ایران از آن جهت اهمیت دارد که برف، می تواند جریان دائمی در رودخانه ها را تضمین کند. در شرایطی 
که میزان بارش ها در تابستان کاهش می یابد، ذوب تدریجی برف می تواند جریان دسترسی به آب را پایدار نگه دارد. اما آنچه این روز ها در ایران شاهد 

هستیم، تغییرات الگوی بارش ها و کاهش شدید بارش به صورت برف است.

بحران سفید در پایتختچالش شهرداری با بارش برف فقط در چند منطقه تهران!

در شرایطی 
که بیش از 
50 درصد 

از منابع آبی 
ایران از طریق 

چاه ها تامین 
می شود و اضافه 

برداشت از 
آب زیرزمینی، 

فرونشست 
گسترده 

ایجاد کرده، 
حل مشکل 

فرونشست در 
گرو مقابله با 

برداشت بیش 
از حد از چاه ها 

است

آمار ازدواج و فرزندآوری طی سال های اخیر کاهش چشمگیری داشت. 
متقی فر، مدیرکل برنامه ریزی وزارت ورزش در همین گفته بود: »جمعیت 
با  است.«  نفر  میلیون   ۱۲ نکرده اند، حدود  ازدواج  تاکنون  که  مجردهایی 
و  تسهیلات  و  جمعیت  جوانی  قانون  ابلاغ  از  سال  دو  از  بیش  گذشت 
ممنوعیت های مختلف، آمار ازدواج و فرزندآوری همچنان کاهشی است. 
آغاز  هزینه های  بودن  بالا  که  است  نوشته  مجلس  پژوهش های  مرکز 
زندگی، هزینه بالای مسکن، بیکای و عدم اشتغال جوانان و پیدا نکردن 
گزینه مناسب ازدواج در سه اولویت اول عدم ازدواج بهنگام جوانان قرار 
دارند. میانگین سن ازدواج در حال افزایش، طلاق در حال افزایش، ازدواج و 
فرزندآوری نیز در حال کاهش است. اینها خلاصه ای از داده های مرکز آمار 

ایران از وضعیت جمعیتی کشور است. 
نه افزایش تسهیلات ازدواج و فرزندآوری نتیجه داد، نه محدودیت ها و 
ممنوعیت هایی که وزارت بهداشت اعمال کرد. بیش از دو سال از تصویب 
دیگر  رسم  به  هم  قرارگاه جوانی جمعیت  می گذرد.  قانون جوانی  ابلاغ  و 
قرارگاه ها تشکیل شد. هیچ کدام نتوانست مردم را به ازدواج و فرزندآوری 

آنطور که هدف دولت بود، سوق دهد.
روند کاهشی آمار ازدواج در ایران

بر اساس داده های مرکز آمار ایران، سال ۱۴۰۰، تعداد ازدواج ثبت شده 
۵۷۲ هزار و ۱۱ مورد بود. سال گذشته اما با کاهش بیش از ۸ درصدی به 
۵۲۴ هزار و ۱۳۹ مورد رسید.  آمار ازدواج در تابستان و پاییز امسال هنوز 

منتشر نشده است. اما در بهار سال جاری تعداد ازدواج ثبت شده نسبت 
به بهار سال گذشته، بیش از ۹ درصد کاهش داشت. بهار سال گذشته 
۱۴۳ هزار و ۶۹۷ ازدواج ثبت شد، در حالی که بهار امسال ۱۳۰ هزار و ۳۰۵ 

ازدواج ثبت رسمی شد.
افزایش آمار طلاق در کشور

طلاق  سرعت  است،  کاهشی  ایران  در  ازدواج  آمار  روند  که  همچنان 
بالاست. تعداد طلاق ثبت شده در دهه ۹۰ حدود ۴۳ درصد کاهش داشته 
است. بنا بر داده های مرکز آمار ایران، ۱۸۷ هزار و ۷۸۳ مورد طلاق در سال 
۱۳۹۹ ثبت شد. در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ اما به ترتیب تعداد طلاق ثبت شده 
به ۲۰۴ هزار و ۴۸۷ و ۲۰۴ هزار و ۳۰۱ مورد رسید. یعنی آمار طلاق در سال 

گذشته نسبت به سال ۱۳۹۹ حدود ۹ درصد افزایش داشت.
به گزارش تجارت نیوز، آمار ازدواج و فرزندآوری طی سال های اخیر کاهش 
جمعیت،  جوانی  قانون  از  سال   ۲ حدود  گذشت  داشت. با  چشمگیری 
هشدار  است. کارشناسان  نداشته  چندانی  تغییر  ازدواج  آمار  همچنان 
پیری  نتیجه  در  و  فرزندآوری  کاهش  به  منجر  ازدواج  کاهش  می دهند 

جمعیت ایران می شود. 
 اخیرا مهدی متقی فر، مدیرکل برنامه ریزی وزارت ورزش گفت جمعیت 
مجردهایی که تاکنون ازدواج نکرده اند، حدود ۱۲ میلیون نفر است. )جام 

جم( 
بنا بر آخرین آمار سازمان ثبت احوال، حدود ۱۱ میلیون نفر در سن متعارف 

ازدواج قرار دارند یا از این سن گذشته اند، اما هرگز ازدواج نکرده اند. از این 
میان ۵ میلیون و ۵۷۰ هزار مرد و ۵ میلیون و ۶۷۰ هزار زن هستند. 

پیش تر بانکی پور، نماینده مجلس نیز گفت: »حدود ۲ میلیون و ۲۰۰ 
دختر بالای ۳۰ سال مجرد و حدود ۲ میلیون و ۵۰۰ پسر مجرد بالای ۳۰ 
از  سال داریم. آمار دختران و پسران مجرد نگران کننده دانست.« )مهر( 
سوی دیگر، محمد اسماعیل مطلق، رئیس دبیرخانه شورای عالی سلامت و 
امنیت غذایی کشور نیز از افزایش سن ازدواج در ایران گفت. به گفته او، 
میانگین سن ازدواج در کشور برای زنان، چهار سال و برای مردان سه سال 
افزایش یافته است. او گفت: »از سال ۸۹ با کاهش روند ازدواج و افزایش 

میزان طلاق در کشور مواجه شدیم. 
افزایش سن ازدواج، الگوی ازدواج را تغییر داده است

و  ازدواج  وضعیت  به  گزارشی  در  مجلس  پژوهش های  مرکز  پیش تر 
فرزندآوری در ایران پرداخت. در این گزارش آمده که بر اساس داده های 
ثبت احوال و مرکز آمار ایران، روند تحولات شاخص های ازدواج به گونه ای 
روبه رو  افزایش  با  ازدواج  سن  میانگین  و  کاهش  با  ازدواج  نرخ  که  است 
بود.  در ادامه این گزارش آمده که مسئله ازدواج و الگوهای همسرگزینی 
نشان از کلیدی بودن متغیر سن ازدواج در این الگوهاست. افزایش سن 
ازدواج الگوهای آن را دچار تحول کرده است و شاخص های دیگر از جمله 
فرزندآوری، طول عمر، استحکام خانواده، ضرورت ازدواج و... را تحت تاثیر 

قرار می دهد.

 ایران 12 میلیون مجرد دارد 
افزایش میانگین سن ازدواج زنان و مردان 


